

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ ra quân Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Quyết định số 628/QĐ-TCTK ngày 14/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê ban hành Phương án Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 ( gọi tắt là Điều tra 53 DTTS năm 2024); Quyết định số 611/QĐ-TCTK ngày 23/5/2024 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền Điều tra 53 DTTS năm 2024; Công văn số 1086/TCTK-VPTC ngày 03/5/2024 của Tổng cục Thống kê về việc tuyên truyền và tổ chức Lễ ra quân Điều tra 53 DTTS năm 2024.

Cục Thống kê tỉnh Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Điều tra 53 DTTS năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (tại thị xã Vĩnh Châu) như sau:

#### I. Tổ chức Lễ ra quân

##### 1. Mục đích tổ chức

- Tổ chức Lễ ra quân để tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cơ bản của Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 (Điều tra DTTS 2024) giúp người dân, đặc biệt là đồng bào vùng dân tộc thiểu số hiểu rõ về công tác dân tộc, sự quan tâm, đầu tư, chính sách phát triển kinh tế - xã hội các vùng dân tộc thiểu số của Đảng, Nhà nước từ đó nhận thức được quyền lợi và trách nhiệm của người dân trong việc cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời cho điều tra viên;

- Nâng cao và thống nhất nhận thức của chính quyền các cấp, các ngành và người dân về tầm quan trọng của Điều tra DTTS 2024;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của điều tra viên thống kê, tổ trưởng điều tra, giám sát viên các cấp trong việc thu thập, kiểm tra, xác minh thông tin.

##### 2. Thời gian tổ chức

- Thời gian: Bắt đầu từ 8h00 sáng, ngày 01/7/2024

+Từ 8h00 - 8h30: Chương trình văn nghệ chào mừng (3 tiết mục);

+Từ 8h30 - 9h30: Tổ chức mít tinh tại hội trường;

+Từ 09h30 - 11h00: Tổ chức thu thập thông tin tại hộ dân cư.

##### 3. Địa điểm tổ chức

Hội trường Thị uỷ, thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng

##### 4. Thành phần tham dự

STT	Thành phần	Số lượng	Trách nhiệm mời
1	Thứ trưởng, Phó chủ nhiệm và thành viên đoàn UB Dân tộc TW.	3	Tổng cục Thống kê
2	Phó Tổng cục trưởng và thành viên đoàn công tác Tổng cục Thống kê.	5	Tổng cục Thống kê
3	Lãnh đạo Tỉnh uỷ, UBND tỉnh Sóc Trăng	2	Cục Thống kê tỉnh
4	Lãnh đạo Cục và các phòng Cục Thống kê	6	
5	Lãnh đạo và các phòng Ban Dân tộc	4	
6	Lãnh đạo UBMT Tổ quốc tỉnh	1	
7	Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh(CA,VH,TTTT)	3	
8	Lãnh đạo Thị uỷ, UBND thị xã Vĩnh châu	4	
9	Chi Cục Thống kê thị xã	4	
10	Phòng Dân tộc thị xã	3	UBND thị xã
11	Ban ngành cấp huyện (MT,CA,VHTT...)	3	
12	Lãnh đạo UBND Phường/xã	10	
13	Ban nhân dân khóm thuộc Phường 1, thị xã Vĩnh Châu	6	
14	Người có uy tín địa phương	2	
15	Tổ trưởng 09 phường/xã	9	
16	Điều tra viên (toàn bộ thị xã)	58	
17	Cơ quan Báo,Đài cấp tỉnh	4	Cục Thống kê tỉnh
18	Cơ quan Báo, Đài cấp huyện	2	UBND thị xã
	<b>Tổng cộng</b>	<b>129</b>	

## II. Phân công chuẩn Lễ ra quân

### 1. Trách nhiệm tổ chức

- **Cục Thống kê tỉnh:** Chủ trì phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tổ chức Lễ ra quân, đảm bảo công tác hậu cần phục vụ Lễ ra quân; Phát hành Giấy mời gửi Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, UB Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở ngành tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng, Thị uỷ và Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu; Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- **Ban Dân tộc tỉnh:** Phối hợp với Cục Thống kê tỉnh trong suốt quá trình tổ chức Lễ ra quân, chủ động liên hệ với đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc trong suốt quá trình đoàn ở Sóc Trăng; Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ban Dân tộc.

- **Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu:** Chủ trì chỉ đạo Chi cục Thống kê, các phòng, các đơn vị liên quan, UBND cấp xã, thực hiện tốt các nội dung Lễ ra quân, cụ thể:

+ Phát hành giấy mời gửi các đơn vị, cá nhân liên quan thuộc UBND huyện quản lý (đối tượng tham dự tại mục 3 thành phần tham dự) dự Lễ ra quân đảm bảo đúng, đủ thành phần;

+ Chỉ đạo Công an thị xã đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, hướng dẫn, phân luồng xe, nơi đậu xe cho đại biểu.

+ Bố trí Hội trường đảm bảo kỹ thuật về âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi theo số lượng đại biểu tham dự Lễ ra quân;

+ Chuẩn bị các nội dung: Khánh tiết của Lễ ra quân (trong, ngoài hội trường; treo cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường và lối vào hội trường); chương trình văn nghệ; chuẩn bị xe tuyên truyền (phát file mp3, treo áp phích 2 bên xe) trên đường từ Hội trường đến địa bàn có hộ phỏng vấn;

+ Chỉ đạo Chi cục Thống kê phối hợp Phòng VH TT và UBND phường 1 làm tốt công tác tuyên truyền (treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường, phát file mp3 trên hệ thống loa phóng thanh của phường); bố trí 02 điều tra viên, điều tra 03 hộ (01 hộ dân tộc Khmer, 01 hộ dân tộc Hoa, 01 hộ dự phỏng) để các đoàn dự phỏng vấn và rút kinh nghiệm với ĐTV trong ngày đầu ra quân;

- **Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng:** Cử phóng viên dự và đưa tin mít tinh Lễ ra quân tại Hội trường Thị uỷ thị xã Vĩnh Châu và dự phỏng vấn hộ tại Phường 1, thị xã Vĩnh Châu.

## 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể

STT	Nội dung	Trách nhiệm chính	Đơn vị phối hợp
1	Công tác Bảo vệ An ninh trật tự	UBND thị xã Vĩnh Châu	Công an thị xã Vĩnh Châu
2	In áo phông phát cho đại biểu	Cục Thống kê tỉnh	Chi cục Thống kê thị xã
3	Trang trí hội trường, in băng rôn khu vực làm lễ và các tuyến đường	Phòng VH TT thị xã	Chi cục Thống kê thị xã
4	Thuê xe cổ động, Phát thanh cổ động khu vực làm lễ	Phòng VH TT thị xã	Chi cục Thống kê thị xã
5	Khánh tiết và nước uống tại hội trường	VP UBND thị xã	Chi cục Thống kê thị xã

6	Chương trình văn nghệ	Phòng VH TT thị xã	Phòng Dân tộc thị xã
7	Tuyên bố lý do giới thiệu Đại biểu	Cục Thống kê tỉnh	Ban Dân tộc tỉnh
8	Phát biểu của Thứ trưởng, Phó chủ nhiệm UBĐT	Tổng cục Thống kê	
9	Phát biểu của Phó Tổng cục trưởng		
10	Phát biểu Lãnh đạo UBND tỉnh	UBND tỉnh	
11	Phát biểu Lãnh đạo Cục Thống kê	Cục Thống kê tỉnh	
12	Phát biểu Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh	Ban Dân tộc tỉnh	
13	Phát biểu của ĐTV	Chi cục Thống kê thị xã	
14	Phát biểu người có uy tín (địa phương)	Phòng Dân tộc thị xã	(nếu có người, liên hệ địa phương trước)
15	Kết thúc lễ ra quân	Cục Thống kê tỉnh	

### 3. Sau Lễ ra Quân

**- Bố trí Điều tra viên và hộ phỏng vấn:** Chi cục Thống kê thị xã chủ trì phối hợp với UBND phường 01 chọn địa điểm thu thập thông tin mẫu, cụ thể: Chọn 03 Điều tra viên (01 dự phòng) phỏng vấn 03 hộ (01 hộ dân tộc khmer, 01 hộ dân tộc Hoa và 01 hộ dự phòng) nhằm mục đích rút kinh nghiệm trong ngày đầu ra quân và làm tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền tại địa phương.

### 4. Phân công dự nghe điều tra viên phỏng vấn

**- Đoàn 1:** Thành phần:

+ Thứ trưởng, Phó chủ nhiệm UB Dân tộc;

+ Lãnh đạo Tỉnh uỷ;

+ Lãnh đạo UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ 02 Lãnh đạo Cục Thống kê và Ban Dân tộc tỉnh;

+ Lãnh đạo Sở Văn Hoá Thể thao và Du lịch;

+ Lãnh đạo Thị ủy Vĩnh Châu;

+ Phòng, Ban ngành cấp huyện; Giám sát viên cấp tỉnh, cấp huyện (*đeo thẻ Giám sát viên*) (tự chia 2 nhóm);

+ Phóng viên Đài Phát thanh & Truyền hình Sóc Trăng.

**Đoàn 2:** Thành phần:

+ Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê;

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ 01 Lãnh đạo Cục Thống kê và Ban Dân tộc tỉnh;

+ Lãnh đạo Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông;

+ Lãnh đạo UBND thị xã Vĩnh Châu;

+ Phòng, Ban ngành cấp huyện; Giám sát viên cấp tỉnh, cấp huyện (*đeo thẻ Giám sát viên*) (tự chia 2 nhóm);

+ Phóng viên Đài Phát thanh thị xã

**III. Kinh phí tổ chức Lễ ra quân**

Kinh phí tổ chức Lễ ra quân do Ngân sách nhà nước bảo đảm cho các hoạt động trong kế hoạch này, Cục Thống kê chịu trách nhiệm lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ ra quân Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Cục Thống kê tỉnh kính đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu phối hợp tổ chức thực hiện để cuộc Điều tra đạt kết quả cao.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị trao đổi về Cục Thống kê tỉnh (qua Phòng Thu thập Thông tin thống kê - đ/c Trần Văn Can, Trưởng phòng TTTTK, số điện thoại: 0919 222 427) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Cục và hướng dẫn, giải đáp./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng TCTK (đề B/c);
- TTr UBND tỉnh Sóc Trăng (đề B/c);
- UB Mặt trận TQ tỉnh;
- Công an tỉnh; Sở VH-TT-DL, TTTT;
- Ban Dân tộc tỉnh (để phối hợp);
- UBND thị xã Vĩnh Châu (để phối hợp);
- Đài PT&TH Sóc Trăng (để phối hợp);
- Báo Sóc Trăng (để phối hợp);
- Lãnh đạo CTK;
- CCTK thị xã Vĩnh Châu;
- Lưu: VT, TTTT, XH.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Huỳnh Trương Hữu Phúc**